
CURTEA DE CONTURI A REPUBLiCII MOLDOVA

H OlA R A R E A nr. 33
din 25 aprilie 2019

cu privire la Raportul auditului rapoartelorfinanciare consolidate ale Ministerului Finanfelor
Tncheiate la 31 decembrie 2018

Curtea de Conturi, in prezenta ministrului finantelor, dl Ion Chicu; sefufui Directiei 
management institutional din cadrul Ministerului Finantelor, dl luri Pa$inschi; sefului Sectiei 
financiare din cadrul Ministerului Finantelor, dna Diana Cazacu; sefului Sectiei rapoarte din cadrui 
Ministerului Finantelor, dna Nadejda Slova; sefului Sectiei metodologie din cadrul Ministerului 
Finantelor, dna Svetlana Placinta; sefului Serviciului audit intern din cadrul Ministerului Finantelor, 
dna Livia-JandTc; directorului general al Serviciului Vamal, dl Vitalie Vrabie; sefului adjunct •'a'l 
Directiei finante si evidenta contabila din cadrul Serviciului Vamal, dna Lilia Tudorache; directorului 
Serviciului Fiscal de Stat, dl Serghei Puscuta; sefului Directiei generale economie si finante din 

cadrul Serviciului Fiscal de Stat, dna Mariana Jurcan; directorului Inspectiei Financiare, dl Alexei 
Secrieru; sefului Directiei management financiar si administrate din cadrul Inspectiei Financiare, 
dna Lidia Glavan, calauzindu-se de prevederile art.3 aiin.(l), art.5 alin.(l) lit.a) si art.31 alin.(l) lit.a) 
din Legea privind organizarea si functionarea Curtii de Conturi a Republicii Moldova1, a examinat 
Raportul auditului rapoartelor financiare consolidate ale Ministerului Finantelor mcheiate la 31 
decembrie 2018.

Misiunea de audit public extern a fost planificata si realizata conform Programelor 
activitatii de audit ale Curtii de Conturi pe anii 2018 si, respectiv, 2019 (cu modificarile ulterioare)2, 
avand drept scop oferirea unei asigurari rezonabile cu privire la faptul ca rapoartele financiare 
consolidate ale Ministerului Finantelor, Tncheiate la 31 decembrie 2018, nu confin, Tn ansamblul 
lor, denaturari semnificative cauzate de fraude sau erori, precum $i emiterea unei opinii.

Auditul public extern s-a desfasurat Tn conformitate cu Standardele Internationale de Audit 
aplicate de Curtea de Conturi (ISSAI 100, ISSAI 200 si ISSAI 1000-2999)3.

Examinand Raportul de audit prezentat, precum £i explicatiile persoanelor cu functii de 

raspundere prezente la sedinta publica, Curtea de Conturi

f

t

1 Legea privind organizarea $i functionarea Curtii de Conturi a Republicii Moldova nr.260 din 07.12.2017 (Tn continuare - Legea 
nr.260 din 07.12.2017).
2 Hotararea Curtii de Conturi nr.75 din 29.12.2017 „Privind aprobarea Programului activitatii de audit a Curtii de Conturi pe anul 
2018"; Hotararea Curtii de Conturi nr.100 din 21.12.2018 „Privind aprobarea Programului activitatii de audit a Curtii de Conturi pe 
anul 2019".
3 Hotararea Curtii de Conturi nr.60 din 11.12.2013 „Cu privire la aplicarea Standardelor Internationale de Audit ale Institutiilor 
Supreme de Audit de nivelul 3 - ISSAI 100, ISSAI 200, ISSAI 300, ISSAI 400 Tn cadrul misiunilor de audit ale Curtii de Conturi"; 
Hotararea Curtii de Conturi nr.7 din 10.03.2014 „Cu privire la aplicarea Liniilor Directoare de Audit (ISSAI 1000-9999) Tn cadrul 
auditului public".
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A CONSTATAT:
Rapoartelefinanciare consolidate ale Ministeruiui FinantelorTncheiate la 31 decembrie 2018 

ofera, sub toate aspectele semnificative, o imagine corecta si fidela Tn corespundere cu cadrul 
aplicabii de raportare financiara4.

Reiesind din cele expose, Tn temeiul art.14 alin.(2), art.15 lit.d) si art.37 aiin.(2) din Legea 
nr.260 din 07.12.2017, Curtea de Conturi

HOTArAsTE:
1. Se aproba Raportul audituiui rapoartelor financiare consolidate ale Ministeruiui 

FinantelorTncheiate la 31 decembrie 2018, anexat la prezenta Hotarare.
2. Prezenta Hotarare si Raportul de audit se remit:

Ministeruiui Finantelor, pentru luare de atitudine si asigurarea implementarii
recomandarilor indicate Tn Anexa la Scrisoarea catre conducere, precum si pentru completarea 

cadrului general de evidenta contabila si raportare financiara Tn sistemul bugetar cu prevederi 
specifice gestionarii cotei-parti a fondatorului Tn capitalul social al institutiilorfondate;

2.2. Guvernului Republicii Moldova, pentru informare, precum si pentru asigurarea 

el.aborarii^ cadrului de reglementare privind orga.nizarea si functionarea institutiilor publice, . 
inclusiv Tnregistrarea drepturilor de fondator al acestora;

2.3. Parlamentului si Pre§edintelui Republicii Moldova, pentru informare.
3. Prin prezenta Hotarare, se exclude din regim de monitorizare Hotararea Curtii de 

Conturi nr.60 din 01.08.2018 „Privind aprobarea Raportului audituiui situatiilor financiare 

consolidate ale Ministeruiui Finantelor, Tncheiate la 31 decembrie 2017", cu reiterarea 

recomandarilor nr. 1-5 Tnaintate Ministeruiui Finanfelor.
4. Se Tmputerniceste membrul Curtii de Conturi, care coordoneaza activitatea subdiviziunii 

responsabile de realizarea audituiui, sa semneze Scrisoarea catre conducerea Ministeruiui 
Finantelor.

2.1.

5. Prezenta Hotarare intra Tn vigoare din data publicarii Tn Monitorul Oficial al Republicii
Moldova.

6. Despre actiunile Tntreprinse pentru executarea subpunctelor 2.1.-2.2. si punctului 3 din 

prezenta Hotarare, se va informa Curtea de Conturi Tn termen de 9 luni din data intrarii Tn vigoare 

a Hotararii.
7. Hotararea si Raportul audituiui rapoartelor financiare consolidate ale Ministeruiui 

Finantelor Tncheiate la 31 decembrie 2018 se publica pe site-ul oficial al Curtii de Contun 

(http://www.ccrm.md/hotariri-si-rapoarte-l-95).

Marian LljPU, 
Pre$edinte

4 Legea contabilitatii nr.H3-XVI din 27.04.2007; Planul de conturi contabile Tn sistemul bugetar $i Normele metodologice privind 
eviden^a contabila $i raportsrea financiara Tn sistemul bugetar, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor nr.216 din 28.12.2015; 
Ordinul ministrului finantelor nr.214 din 28.12.2018 „Cu privire la aprobarea termenelor de prezentare a rapoartelor financiare pe 
anul 2018"; Ordinul ministrului finantelor nr.12/4-4-14 din 24.01.2019 „Cu privire la particularitatile de Tntocmire 51 prezentare a 
rapoartelor financiare ale autoritatilor publice centrale/institutiilor bugetare pentru anul 2018".
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Anexa
la Hotararea Curtii de Conturi 

nr. 33 din 25.04.2019
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CURTEA DE CONTURI A REPUBLICII MOLDOVA

MD-2001, mun. Chisinau, bd. Stefan cel Mare ?i Sfant nr.69, tel.: (+373) 22 23 25 79, fax: (+373) 22 23 30 20,
www.ccrm.md; 

e-mail: ccrm@ccrm.md

RAPORTUL
auditului rapoartelorfinanciare consolidate ale Ministerului Finantelor

mcheiate la 31 decembrie 2018

http://www.ccrm.md
mailto:ccrm@ccrm.md


I. OPINIE

Am auditat rapoartele financiare consolidate ale Ministerului Finantelor pentru exercitiul 
Tncheiat la 31 decembrie 2018, care cuprind Bilan^ul contabil, Raportul privind veniturile si 
cheltuielile, Raportul privind fluxul mijloacelor banesti, Raportul privind executarea bugetului, 
Raportul narativ privind executarea bugetului pe anul 2018, inclusiv un sumar al politicilor 
contabile semnificative. Tn opinia noastra, rapoartele financiare, sub toate aspectele 
semnificative, ofera o imagine corecta ?i fidela in conformitate cu cadrul de raportare 
financiara aplicabil1.

II. BAZA PENTRU OPINIE
Am realizat misiunea de audit in conformitate cu Standardele Internationale ale Institutiilor 
Supreme de Audit (ISSAI)2. Responsabilitatile noastre, potrivit standardelor respective, sunt 
descrise Tn sectiunea VII Responsabilitaple auditorului mtr-un audit al rapoartelor financiare. 
Suntem independent! fata de entitate si am Tndeplinit responsabilitatile de etica Tn 

conformitate cu cerinfele Codului etic al Curtii de Conturi. Consideram ca probele de audit pe 

care le-am obfinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

III. ASPECTELE-CHEIE DE AUDIT
Aspectele-cheie de audit sunt acele aspecte.care, Tn baza rationamentului nostru profesional, 
au avut o importanta majora pentru auditul rapoartelor financiare consolidate ale Ministerului 
Finantelor Tncheiate la 31 decembrie 2018. Aceste aspecte au fost abordate Tn contextul 
auditului rapoartelor financiare Tn ansamblu $i Tn formarea opiniei noastre asupra acestora $i 
nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte. Consideram ca aspectele descrise mai 
jos, desi nu au influenfat opinia noastra de audit, reprezinta aspectele-cheie de audit care 

trebuie comunicate m raportul nostru. Astfel,

• nu sunt identificate si reevaluate activate transmise de catre Ministerul Finantelor Tn 
cota-parte a capitalului social al Institutiei publice "Centrul de Tehnologii 
Informationale Tn Finante" (Tn continuare - CTIF) Tn valoare de 12,2 mil. MDL. Cadrul de 
reglementare privind organizarea si functionarea institutiilor publice, inclusiv 
Tnregistrarea drepturilor Tn calitate de fondator al acestora este insuficient pentru a 
asigura consecventa procedurii de reorganizare a Tntreprinderifor de stat Tn institutii 
publice. Totodata, cadrul general de evidenta contabila $i raportare financiara Tn 
sistemul bugetar nu dezvaluie metodologia de transmitere, modificare si returnare a 
cotei-paiti a fondatorului Tn capitalul social si suplimentar al institutiilor publice;

1 Legea contabilirajil nr.llB-XVI din 27.04.2007; Ordinul ministrului finanfelor nr. 216 din 28.12.201S ^.Cu privire ia aprobarea Planului de 
conturi contabile Tn sistemul bugetar $i a Normelor metodologice privind evidenta contabila ?i raportarea financiara Tn sistemul bugetar" (Tn 
continuare - Ordinul MF nr. 216 din 28.12.2015); Ordinul ministrului finantelor nr.164 din 30.12.2016 „Cu privire la aprobarea Cerinfelor la 
Tntocmirea Raportuiui narativ privind executarea bugetelor autoritatilor/institut'iilor bugetare".
2 ISSAI 100 $i ISSAI 200, aprobate pentru aplicare prin Hotlrarea Curtii de Conturi nr.60 din 11.12.2013; ISSAI 1000-2999, aprobate pentru 
aplicare prin Hotararea Curtii de Conturi nr.7 din 10.03.2014.
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• Ministerul Finantelor nu a eiaborat si aprobat poiitica de contabilitate in domeniul de 

competenta, iar politicile contabile ale aparatului ministerului si entitatilor din 

subordine reprezinta documente preluate din actul normativ3, nefiind ajustate la 

specificul activitatii institutionale, ceea ce a afectat corectitudinea si plenitudinea unor 
Tnregistrari contabile si a altor informatii cu caracter contabil;

• RaportuI narativ consolidat al Ministerului Finantelor, precum si cele prezentate de 
catre aparatul ministerului si entitatile din subordine nu contin dezvaluiri detaliate ale 
informatiilor financiare prin ce a fost limitat accesul utilizatorilor la informatii veridice 
si complete;

• Serviciul Vamal la grupa de conturi 319 Jnvestitii capitale Tn active Tn curs de executie" 
avea Tnregistrate 5 obiecte Tn valoare de 43,4 mil. MDL, care se utilizeaza de catre 
institute de o perioada Tndelungata fara a fi calculate uzura acestora. De asemenea, la 
grupa respectiva au fost atribuite neconform cheltuielile pentru reparafia capitala a 
cladirilorsi constructiilorspecialem suma de 5,9 mil. MDL Astfel, in bilantul Serviciului 
Vamal si cel consolidat al ministerulUi'valoarea contului 319 Jnvestitii capitale Tn active ' 
Tn curs de executie" a fost supraevaluata cu 43,4 mil. MDL, iar a conturilor 311 „Cladiri" 
si 312 „Constructii speciale" a fost subevaluata cu aceeasi valoare;

• similar anului precedent, avem incertitudini privind prezentarea reala a valorii cladirilor 
si constructiilor, raportate la 31.12.2018, situafie determinate de lipsa unor 
reglementari exhaustive privind reevaluarea activelor proprietate publica. Astfel, 8 

imobile (cu valoarea de bilanf de 33,8 mil. MDL) raman subevaluate cu 15,0 mil. MDL 

Tn raport cu valoarea cadastrala, iar 15 imobile (cu valoarea de bilantde 162,4 mil. MDL) 
raman supraevaluate cu 127,8 mil. MDL Tn raport cu valoarea cadastrala;

• ramane nesolutionata problema privind Tnregistrarea integral! a drepturilor de 
gestiune economic! asupra bunurilor imobile $i terenurilor aflate Tn gestiunea 

Serviciului Vamal, Inspectiei Financiare 5! Serviciului Fiscal de Stat. Totodata, pe 
parcursul anului 2018 au fost Tnregistrate la Agenda Servicii Publice drepturile de 
gestiune asupra a 2 terenuri si 22 cladiri 5! constructii;

• aparatul ministerului a utilizat neconform contul 723 „Corectarea rezultatelor anilor 
precedent!" pentru reflectarea majorarii cotei-parti Tn capitalul social Tn CTIF Tn sum! 
de 10,3 mil. MDL, iar Serviciul Vamal si Serviciul Fiscal de Stat, Tn aceea$i sum!, prin 

intermediui contului 723 au Tnchis creantele aferente Tntreprinderilor de stat fondate;

• de$i raportul consolidat al Ministerului Finantelor nu a fost denaturat, Tn raportul 
financiar al Serviciului Vamal nu au fost raportate cheltuielile aferente transmiterii 
activelor cu titlu gratuit, Tn sum! de 9,8 mil. MDL. Serviciul Vamal, la Tnregistrarea 

operatiunilor de transmitere a activelor cu titlul gratuit Birourilor Vamale, a aplicat 
neconform contul 723 „Corectarea rezultatelor anilor precedent!".

-

3 Capitolul V. „Politica de contabilitate-tip" din Anexa nr. 1 la Ordinul MF nr.216 din 28.12.2015.
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CONTI N UITATHA ACTIVITAJl I 
Nu am identificat evenimente, conditii sau aspecte care sa indice existenta unei incertitudini 
care ar putea pune la mdoiala m mod semnificativ capacitatea entitatilor de a-si continua 

activitatea conform principiului continuitatii activitatii.

IV.

V. ALTEINFORMAJII

Informajia prezentata in acest paragraf nu afecteaza opinia exprimata, dar atragem atentia 
utilizatoriior asupra urmatoarelor aspecte:

• rezultatele autoevaluarii controlului intern managerial in cadrul Ministerului Finantelor 
sunt diferite de observable auditului public extern. Astfel, urmare a autoevaluarii, 
ministrul a dat asigurare ca atat Tn cadrul aparatului ministerului, cat si la nivelul 
institutiilor subordonate rapoartele financiare mtocmite si prezentate con^in informatii

. . complete Tn conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finantelor nr..216 din . • 
28.12.2015 „Cu privire la aprobarea Planului de conturi contabile Tn sistemul bugetar si 
a Normelor metodologice privind evidenta contabila si raportarea financiara Tn sistemul 
bugetar". Aceeasi asigurare a fost oferita si de catre auditul intern;

• cerintele si recomandarile anterioare ale Curtii de Conturi au fost realizate partial. Din 
7 recomandari Tnaintate entitatilor spre implementare, integral au fost executate 2 
recomandari si partial o singura recomandare. Pe parcursul primului semestru al anului 
2019, urmeaza a fi implementate Tnca 4 recomandari.

VI. RESPONSABILITAJILE CONDUCERIi PENTRU RAPOARTELE FINANCIARE CONSOLIDATE 
Ministrul finantelor, Tn calitate de conducator al organului central de specialitate al 
administratiei pubiice, este responsabil de Tntocmirea si semnarea rapoartelor financiare 
consolidate4 Tn conformitate cu cadrul de raportare financiara aplicabil5, precum si de 
organizarea sistemului de control intern6, pentru a asigura desfasurarea organizata si eficienta 

a activitatii economice a entitatii, inclusiv respectarea stricta a integritatii activelor, prevenirea 

Si descoperirea cauzelor de frauda si eroare, exactitatea s* plenitudinea Tnregistrarilor 
contabile, precum si pregatirea oportuna a unor informatii financiare credibile.

Vli. RESPONSABIUTAJILE AUDITORULUI TNTR-UN AUDIT AL RAPOARTELOR FINANCIARE 
CONSOLIDATE

Responsabilitatea noastra este de a planifica si realiza misiunea de audit, cu obfinerea probelor 
suficiente si adecvate Tn vederea sustinerii bazei pentru opinia de audit. Obiectivele noastre 

sunt: obtinerea unei asigurari rezonabile ca rapoartele financiare consolidate nu sunt afectate 

de denaturari semnificative, cauzate de fraude sau erori, precum si emiterea unei opinii.

4 Art. 37 a!in.(5) din Legea contabilita^ii nr.113 din 27.04.2007; pet. 1.4.1.3. din Anexa nr.l la Ordinul MF nr.216 din 28.12.2015.
5 Legea contabilitatii nr.HB-XVI din 27.04.2007; Ordinul MF nr.216 din 28.12.2015.
6 Art. 13 alin.(2) din Legea contabilitatii nr.113 din 27.04.2007; pet. I.4.I.4. din Anexa nr.l $a Ordinul MF nr.216 din 28.12.2015.
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Asigurarea rezonabila este un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie ca un audit 
efectuat Tn conformitate cu ISSAI va detecta Tntotdeauna o denaturare semnificativa atunci 
cand ea exista. Denaturarile pot fi urmare a fraudeior sau erorilor. Totodata, denaturarile pot 
fi considerate semnificative daca, Tn mod individual sau Tn ansamblu, pot influenta deciziiie 

economice ale utilizatorilor acestor rapoarte financiare.
0 descriere suplimentara a responsabilitatilor auditoruluimtr-un audit al rapoartelor financiare 

este plasata pe site-ul Curtii de Conturi, la adresa: http://www.ccrm.md/activitatea-curtii-de- 
conturi-1-25. Aceasta descriere face parte din raportul nostru de audit.

Echipa de audit din cadrul Direct 'iei generals 

metodologie, planificare raportare:

Seful echipei de audit, 
auditor public principal

Natalia Baxanean

Auditor public principal 
Auditor public superior 
Auditor public superior

Lidia Tonu 
Lucia Dragutan 

Irina Tu$ca

—-*■

Responsabil de monitorizarea $i asigurarea calitapi auditului: 
$eful Directiei metodologie $i audit din 

cadrul DG MPR

"'5/
- t/" Angela Curchin7

Responsabil de audit:
Sef interimar al Directiei generale 

metodologie, planificare si raportare

Tatiana Vozian
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